2) Vituperat me Muellerus Struebing, requiri demoticum mutataque littera una scribendum esse *Ἀγγυλίαν*: ergo ne fingendo quidem tribum reperit lacunae convenientem.

3) Si quid praeterea hic versus continui, fuerit *ἐπι τῆς ἀρχῆς* ut CIA I 180—83. — coniecit andreo, nihil in capite huius versus interisse praeter tres illas litteras, quamquam etiam *ἀνελύματος κερ[]αῖαιον καὶ . . .* dicitur (177). nam aprior ordo etiam frequentior est, et comode in proximo versu *μυθοὶ στρατιῶν* supplemus.

4) Dubitans conieci Kirchhoffius *ἡμῶν λοιποὶ ἔσαν*, sed cum 167, 6 suppleddum sane sit *ἡμῶν[] λ[]ο[]ν[]αῖ ἔσαν*, generis confusio etiam improbabilior redditur. nolo quidquam cobiere, neque enim intelleguntur numeri per litteras incisi aut hic aut v. 8. quod ego conieceram *μυθῶς μυθοὶ ἐπικαῖδικα* recte repudiatur est a Muellero Struebing tamquam inutile nec habet omnino quo commoedetur, cum talentorum summa inerta sit. concidit ita etiam Muellerei coniectura.

ἡλληνοταμίαισι γαίλαι[ρον] Ἰκαροῦ Φιλοξ[εν] — 14 Χ[α]ρίαι Σαυδαλίδη — 15 ἐπι τῆς ἡμιποθωνίδος πρυτανείας numerus πρυτανειούσης, dies, summa, — 16 ταῦτα ἰδοῦθ[η] Καρκίνω[ι] Θορκίω[ι] — 17 — νίδος πρυτανείας numerus πρυτανειούσης, dies, summa, 18 ταῦτα ἰδοῦθ[η] Καρκίνω[ι] Θορκίω[ι] — 19 — ἡ ἡλαιεῖ κα 20. 21 litterae ambiguae.

Kirchhoffius cum has rationes ad annum Euthydemii qui Pythodoro successit, referret, non videtur animadvertisse, quam graves turbas in Thucydide excitaret. sic enim non solum res a Thucydide inde a II 23 narratae, sed etiam Peloponnesiorum incursio ad Euthydemii annum referretur, dictum esset τοῦ θέρους καὶ τοῦ οἴων ἀμύζοντος II 19 de mense Julio, Plataeae occupatae essent circa mai diem septimum, pugna ad Potidaeam commissa mense novembre. solis defectio, quam die 3 Augusti accidisse rerum caelestium periti adfirmant, qui dies hecat. 3 Euthydemii erat (nam Pythodori annum intercalarem fuisse nemo potest infitari) a Thucydide II 28 narrata antecessissent omnia quae sub Euthydemo gesta ab illo inde a cap. 18 narrantur, sed ne lapis quidem hoc admittit. e cuius praescriptis elucet anni Pythodorei expensa per capita fuisse disposita, atque ipsis primi capituli (Macedonici) quod in fragmento primo incipit summa ducitur alterius fragmenti versu 9. unde necessario colligimus omnia ad Pythodori annum spectare. atque magna, opinor, cum probabilitate in principio restituimus Ἀθηναῖοι ἀνῆλθον ἐς Μακεδονίαν καὶ Ἠλοπόννησον καὶ Ἀσπίδα, collato Thuc. II 26, prytaniam Hippothontida b 3 et 15 eandem intellegimus, nonam scilicet, decimamque — νίδα 5 et 17. postremo idem pereleganti coniectura confirmavit Maellerus Struebing qui b 13 Philetaerum Icarensem agnovit, quem sub Pythodoro hellenotamiae munere functum esse esse e titulo 247 constat.

Pythodoro igitur arehonte omnia gesta sunt quae Thucydides usque ad solis defectionem narrat; gesta sunt vere atque aestate 431 aut mense Augustum. praetoribus Atticis qui expeditionem susceperunt circa Peloponnesum tribus prytaniis pecunia e thesauro Miervae soluta est¹⁾. unde non sequitur octava iam prytania eos profectos esse. in praeparanda enim tam magna classe diu antequam ancoras solverent pecunia opus erat, atque Thucydides ipse (II 17) praeparari classem coeptam esse narrat, cum Archidamus Isthmo exercitum moveret, fere triginta diebus ante classis profectionem. at quidquid largimur, id necessario colligitur, Athenienses maio exeunte profectos esse. redierunt Aeginam sub auctumnum (II 31) i. e. septembrem²⁾; utrum praetores novi sub anni principium in locum Proteae Careni Socratis

1) Tenendum est quaestorum annum a Panathenais incipere, itaque dies viginti septem proximi anni publici ad eosdem pertinere. sed hoc num ad huc lapidem quidquam facit, dici nequit, neque in summa re quidquam inde potest mutari.

2) Possit quipiam opinari, etiam e Diodoro concludendum aliquid esse de hac ultra anni Attici principium prorogata expeditione. is enim XII 43 eandem ultra sui, i. e. Iuliani, anni principium protrahit. sed Diodori fides et auctoritas nulla est in his temporibus definiendis, qui sub Aepseu Metonem habet neque quidquam amplius, sub Pythodoro pugnam Potidaeam, sub Euthydemo principium belli Peloponnesiaci ex Ephoro excerptum et res pleraeque sub Pythodoro 431 gestas, e quibus tamen nonnulla, velut expeditionem Locricam ad Apollodorum adeo traicit. turpe est ad has ineptias exigi Thucydidem.

successerint, an his imperium prorogatum sit, an imperium ipsi ultra auri sui finem tenuerint, nescitur; licuisse enim et hoc et illud e iure Attico, pariter atque Romae licuit, demonstravi in Cydatbenaeensibus. id vero velim teneant, qui imperii Attici maiestatem aestimare conantur atque de Periclis et Thucydides iudicio detrahunt, Atheniensium exercitum per plus tres menses vix quoquam obviam eunte in hostium finibus castra tenuisse, Archilamum vero cum Peloponnesis partem unius Atticae vastasse per unum mensem, si multum numeramus¹⁾. profecto, si Atheniensibus eodem modo bellum per tres tantum annos licuisset gerere, Peloponnesii exhanstis agris thesauris opibus manus dedissent necessario. classis Attica cum proficisceretur Maio exeunte, Peloponnesii Acharnis erant; hoc igitur tempus Thucydides (II 19) dixit fuisse τοῦ θύρου καὶ τοῦ αἰῶνος ἀμαζόντος, nec debet negari rerum naturae hoc optime convenire²⁾. octoginta diebus aute, in eunte martio Plataeae occupatae sunt, paucis ante novilunium diebus³⁾, quod 9 martii die evenit. huic quoque tempestati et narratio Thucydides et ἀμα εἰς ἀρχομένη (II 2) optime convenit. laetor autem ita confirmari Kruegeri sententiam, cui plerique Boeckhio duce haud recte aprilis mensis principium praetulerunt; nam Kruegeri et in Thucydide enarrando et in temporibus Graecorum emendandis virtutem, utpote in accuratissima sermonis Graeci cognitione positam, multo plaris facio quam eam quae nunc regnat rerum novarum cupiditatem, aut speciosa alinunde ad veteres scriptores accessita commenta. denique ad Potidaeam pugnatum esse sexto ante Plataeas occupatas mense Thucydides tradit: id est, luna ex illius pugnae tempore quinquies cursum peregerat, sextum inceperat, quippe scriptor qui tempora non e fastis publicis ullis sed e naturae vicissitudinibus perumerat annum vocat unum solis, mensem unum lunae cursum. hoc tam simplex est, ut nulli sint qui spernant: quos neglegere fas est. pugnatum est ad Potidaeam mense septembre exeunte 432.

1) Plurimum tempus eos anno 430 in Attica fuisse dicit Thuc. II 57: fuerunt dies quadraginta.

2) Maturum frumentum, sicut maturam virginem, dici cum usui aptum est, pluribus exponerem, nisi ipse Thucydides quid intellegi vellet aperte ostendisset IV 2 πρὸς τὸν αἰῶνα ἐν ἀρχῇ αἰῶνος, IV 6 πρὸς ἑλατύνοντες καὶ τοῦ αἰῶνος ἐν χλοαῖσι ὄντες ταναῖον τροφίσι. in agris Atticis tempus hoc messi proximo alteri mai parti unice convenit, quamquam annus unus ab altero valde differt. ut idem ubi de Botticae dicitur (II 79) iulio desum convenit, cui principium obsidionis Plataearum recte a Classeno tribuitur, quod Thucydides ad idem tempus atque Thraciam illam expeditionem revocat. sunt autem tales notae semper ambiguae. Lutetiam obsidere coepimus die 19 sept. vescebamur avis, quas in vineis, pomis terrestribus, quae in agris inveniebamus matura. in eisdem colligendis Hellovacos occupatos invenimus exeunte octobri. i nunc et e militia narratione, qui ex his solis factis tempus definit, menses diesque pernumera. aestatis ἀρχὴν nobis fortasse parum comode videbitur Thuc. in medio mense unio collocasse, quamquam similia vel sub arcto dicta esse confitebitur qui medi aevi cantilenas non contempserit. teneandum vero gentium a Thuc. nude dici, sed lectoris esse tempus quaerere cui et aestatis et frumenti ἀρχὴ conveniat.

3) Errant manifesto qui ipsa novilunii nocte Plataeas occupatas esse volunt. dixisset enim Thucydides κορυφαία γὰρ ἦν, non id quod dixit II 4 τελευτῶντος τοῦ μηνός. κορυφαία eo die Plataeae fuisse (III 56. 65) nihil probat, nisi Plataeas perinde atque Athenas κορυφαία ἦν κατὰ ἀστέρας et κορυφαία ἦν κατ' ἀρχοῦτα distinguendas esse.

Naturae et magistratum vices, probabilitas rebus gestis insita, tabularum publicarum rationes, Thucydidis narratio, omnia inter se conveniunt. obstrepat verbum unum, idem quod primus Kruegerus notavit, Plataeas captas esse *Προδοίων ἐν δύο μῆνας ἀρχοντος Ἀθηναίων*, a marito ad augustum quinque menses sunt. Kruegeri emendatione (*πίσσαρας*) usi sunt cum Boeckbio plerique qui aprillem intellegebant, nam intercalarem annum Pythodori fuisse Kruegerus ignorabat. emendabimusne *πίσσα*, ut ratio Kruegeri constet? nolo id facere. non tam numerus me vexat quam elocutio. *Προδοίων ἀρχοντος* indicat archontem eo tempore fuisse Pythodorum: qui potest fieri, ut idem significet Pythodorum ex eo tempore duo menses archontem fore? qui potest temporis definitio quae ad certam spatium pertinet cum indicatione temporis momenti coniungi? hoc ego quidem nego posse tolerari. necessario fuisset dicendum quale proposuit A. Mommsenus *ἐνατον μῆνα ἀρχοντος*. nec nihil vidit Muelerus Struebing qui ephori Laedaemoneii eodem pacto quo archontis Attici magistratum per menses deficiendum fuisse monuit. sive igitur verus mensium numerus est sive falsus, ciciendus est. ac fuit cum interpolatio nondum legeretur. vide modo V 20 *ἀποκρίσει δὲ τις κατὰ τοὺς χρόνους καὶ μὴ τῶν ἐκαστοῦ ἢ ἀρχόντων ἢ ἀπὸ τῆς κινῆς συμβαινόντων τῆ ἀπαριθμήσει τῶν ἡμερησίων ἐς τὰ προγεγενημένα πιστεύσας μάλλον (οὐ γὰρ ἀκριβὲς ἴστω), οἷς καὶ ἀρχομένων καὶ μεσοῦν καὶ ὅπως ἐπιπέσει τῶ ἐπιγενέσει τε. κατὰ ἄλλοι δὲ καὶ χειμῶνας ἀριθμῶν ὥσπερ γέγραπται κτλ*¹⁾. haec qui scripsit negavit narratione per annos digesta tempora tam accurate definiri, quam si annus Thucydideo more in aestatem et hiemem distribueretur. at enumeratis mensibus qui Pythodoro supererant multo accuratius hercle indicabatur Plataearum captarum dies quam per illa *ἅμα μῆνας ἀρχομένων*. quae cum ita sint, fraudis convicta sunt vocabula ista *ἐν δύο μῆνας*. quodsi ab interpolatore profecta sunt, verum numerum restituere timemus. neque praepostera interpolatoris ratio latet. fac enim legerit apud Thuc. V 26 a principio belli ad captas Athenas viginti septem annos praeterisse, captas Athenas munichionis 16 compertum habuerit (quod non miramur, eam vulgo creditam sit eodem die ad Salamina pugnatum esse): principium belli ad eundem mensem referendum esse ratus notam adlevit, non tam perversam futuram, nisi Pythodori annus fuisset intercalaris.

Expensa anni Pythodorei quae ad bellum Macedonicum pertinent tam

1) Ita scribenda mihi videntur verba multifariam temptata; ac praecere fere in singulis et emendandis et interpungendis alii. traditum est *τῶν ἀπαριθμῶν* et *ἀμεινόντων* post *προγεγενημένα* coalocatum, qua irraiectione datus necessario corruptebatur. quid dictum sit in propalio est, nec latuit scholasticam, nempe fidem haberi enumerationi nominum eorum qui per magistratum temporis sigas dent. hanc dativum restitui iubet grammatica, atque genitivorum qui parum dilucide cumulantur inversa collocatione quam maxime Thucydidea est. sequitur statim *ἐξ ἡμετέρας ἡμετέρον* *τοῦ ἡμετέρου τῶν ἡμετέρων ἡμετέρας*, ita ut pro *διαιδίω* anno et hoc et illud sit. fides autem enumerationi archontum habetur *ἐς τὰ προγεγενημένα*, in computandis rebus gestis, ita ut haec vocabula suo loco posita sint; nec video quid sibi velit *ἐς τὰ προγεγενημένα ἀμεινόντων*, nec melius archontes dicerentur *τὰ προγεγενημένα ἀμεινόντων*, cum archontis nomen suo tantum anno sigum det.

gravia et nova non docent, quamquam ego certe laetor, cum video Athenienses bello quod multo magis contra Potidaeatas Chalcidensesque gereretur nomen a peregrino populo quam a sui imperii provincia sumptum indere maluisse. quoniam Potidaea a magno exercitu per totum Pythodori annum obsessa tenebatur, consentaneum erat pecuniam publicam omnibus fortasse prythaniis illuc mitti, certe tam saepe, ut ne id quidem coniectando assequi possimus, quot versus inter primum alterumque pilae fragmentum intercepti sint. annum vero licet adfirmare. siquidem ad Potidaeam mense septembris exeunte 432 pugnatum est, ei praetores, quibus prythania altera Pythodori i. e. mense angusto 432 Athenis pecunia expensa est, ad Potidaeam pugnauerunt. e quibus a Thucydide (I 61) Callias Calliadae f., in lapide nunc tantum Eucrates nominatur. prima autem eiusdem anni prythania ante Panathenaea (quo tempore ei quorum rationes nos tenemus quaestores magistratum inibant) Athenienses eodem miserant Archestratum (Thuc. I 57). tum iam defecerat Potidaea, sed Athenienses non statim, ut e re fuisset, Calliam proficisci inierunt, verum praetermiserunt dies fere quadraginta: tot enim diebus post defectionem Aristens Corinthius Potidaeam intravit, quo nuntio accepto tandem Callias contra rebellantem urbem profectus est (Thuc. I 61). ante defectionem, i. e. ante mensis illius initium, Potidaeatae per legatos diutius cum Atheniensibus egerant. quos cum tributo annuo ad Liberalium festos dies Athenas venisse ex non, qui in imperio Attico vigeat, consequitur. omnia enim omnino a Potidaeatis gesta non possunt intellegi, nisi statuitur tributum ab eis sub Aepseude solutum esse, quod quidem in mutilatis hellenotamiarum rationibus non amplius scriptum extat. velim haec singillatim percenseant qui certiores fieri cupierint, in his quidem rebus quales a Thucydide narrantur ne umbram quidem remanere difficultatis.

Tamen gravissima narrationi Thucydideae inest difficultas, non a me demum inlata, sed ex quo pugna ad Sybota commissa in mense septembris 433 conlocata est, aperte ante oculos posita, quamquam dissimulari solet potius quam excusari. Thucydides postquam narravit classem Atticam Coreyra redivisse pergit (156) *μετά ταῦτα δ' ἐπ' ὧς καὶ ταῖς ξυμβῆθαι γενέσθαι Ἀθηναίους καὶ Πελοποννησίους διάφορα*, exponit res Potidaearum *ταῦτα δὲ πρὸς τοὺς Πρωταεαῖτας οἱ Ἀθηναῖοι προπαρσκευάζοντο ἐπ' ὧς μετὰ τὴν ἐν Κορυθα ναυμαχίαν*, sequiturque post pauca expeditio Archestrati. equisne adfirmare ausit, hinc se collecturum fuisse, a pugna Coreyrae ad Archestrati expeditionem praeterisse decem menses? immo quicumque et sibi verum confiteri et quod sentit palam profiteri non veretur, is aegre quidem feret sed non dissimulabit rem ita se habere, ut aut Thucydides gravissimae negligentiae damnandus sit, aut id quod legitur quale legitur ab eo profectum non sit. iam aequaler credo dienoslemmatologos et integerrimum caput ruro displanabit, alii tamquam ingo Thucydideae auctoritatis liberati clamabunt *λέγουσθα Κόρυθα* — finge quod libet. mihi persuasum est Thucydidem et voluisse et potuisse verum dicere, sanam autem narrationem cogere donec id dicat quod nobis placet, artis non sanae esse. sed nondum quidquam adfirmo; convertamus oculos ad decimum belli annum.

Pacem Niciae incipere ab elapheboliis die 27 archonte Alcaeo in

ipso instrumento pacis legitur, quem diem fuisse anni 421 aprilis fere 12 per Boeckhii curam exploratum est. sponso ipsa eum diem, qui paci incipiendae pro sponsonem praefinitur primus, necessario aliquot diebus antecessit; itaque iure legitur apud Thucydidem (V 20) facta esse statim post Liberalia, i. e. medio elaphebolione. deinde Spartani convocatis sociis pacem frustra commendat accipiendam; Clearchus nuntio pacis accepto Amphipoli Spartam properat ut irritam eam faciat; re infecta Amphipolin revertitur; sociis dimissis Spartani cum Atheniensium legatis de foedere agunt; foedus feritur legatis Atheniensium sacramento adactis. haec omnia quantumvis spatia temporum coartemus. unum certe mensem sibi postulant. nec potest foedus ante thargelionem Alcaei conclusum esse. convenit quod Thrasycles, unus e legatis, Peloponnesiis quibusdam, quorum hospiti in itinere usus erat, proxeniam ab Atheniensibus archonte demum Aristione, i. e. non ante iulium 421, impetravit¹⁾.

Apud Thucydidem post foederis instrumentum legitur (V 24) *καὶ τὸ θῆρος ἔρχετο τοῖς ἑνδεκάτου ἔτους*. immanis error et Thucydidem indignus. mense maio exeunte non incipit, sed matura est aestas. *ταῦτα δὲ τὰ θέρια ἐπὶ ὃ πρῶτος πόλεμος ἐνεχθεὶς γινόμενος γέγραπται*. sunt haec non nimis perspicua, sed nisi per vim agimus, non possumus aliter ea intelligere, quam ut bellum continuatum gestum esse dicatur. quod ineptum est. nam non solum pax iam ante mensem conclusa est, sed etiam indutiae fuerunt ab elaphebolionis 14 Isarchi ad 7 metagitinionis Amyntiae²⁾, i. e. ab aprili 423 ad augustum 422, neque quidquam inde a pugna Amphipolitana usque ad pacem hostile gestum est, ita ut in continuo hoc bello duo anni praeter tres menses bello caruerint. non hoc quidem Thucydidem dignum puto. nec tamen aut mutare ea aut delere licet, quippe quae artissimo cohærent cum capite vigesimo. ibi post pacis instrumentum sequuntur haec *αὐτὰ εἰ σπονδαὶ ἔγνοντο τελευτῶντος τοῦ χειμῶνος ἅμα ἔτι ἐκ Διονυσίων ἐξ ὧς τῶν ἑσπεῖων, αὐτόδεκα ἑτῶν διελεύσαντων καὶ ἡμερῶν ὀλίγων παρενεγκουσῶν ἤ ὡς τὸ πρῶτον*

1) CIA I 45. quorsum pertineat decretum, recte animadvertit Koehlerus *Mitteil.* I 171. sed in temporibus definiendis lapsus est: Niciae pax neque a. Chr. 420 neque sub Aristione conclusa est. ergo Hippothontis prytania, qua praesidente Thrasycles rogationem tulit, e primis Aristionis fuit, aetatis vergentis 421.

2) Unus quod sciam Muellers Struebing de Thuc. V 1 sincere indicavit; quod caput debebant viri docti inter corruptissima habere, ex quo constat Pythia metagitnionie acta esse, sicut antea Boeckhio Pythia ad ver revocanti (CIG I p. 814) idem caput pro fundamento fuerat. hiant vero verba tradita non uno loco; expectaveris non quia Muel- lerus dedit, sed haec fere *τὸ δ' ἐπιγγυμένον θέρους ἐν μὲν ἑταίρουσιν σπονδαὶ διελέλυοντο* (Elaph. 17), *<ἀπὸ θέρια δ' ὕμους ἕταρας σπονδόμενοι οὐκ ἐπῆσαν ἄλλήλους>* *μὲντο Πεδίων* *καὶ ἐν τῇ ἰαγυρίᾳ Ἀθηναῖοι Ἀχαιοὺς ἀνίστησαν* etc. porro cap. 2 *Κλειὼν δὲ Ἀθηναίων πόλιος <μὴ ἀνακωσῶσι τὸς σπονδὰς ἑπίως ἀνάως στρατηγός>* *ἔτι ἐν τῇ Θερσίᾳ χωρὸς ἐπέ- κλειται μὲν τῶν ἰαγυρίων* (medio fere Metagitnionie). etiam ultima capitis primi verba lacerata sunt; fuerint fere haec *καὶ οὐδέ τι ἀέλου, ἀλλ' μὲν (a) μὲν δ' libri) ἄπομύθουσιν Φα- ρνάκου δόντος αὐταῖς ἐν τῇ ἰαγίᾳ ἕωσαν*, *<ὃ δ' >* *αἴτως ὡς Ἰσκατος ὤμα<ε>* etc. om- nino concedendum est, postquam V 47 cum lapide comparare licuit, persaepe omitiendo Thucydidis librariorum peccasse, atque constat hoc vulnere genus gravissimum esse inter- polatione.

ἡ ἰσβολὴ ἢ ἐς τὴν Ἀττικὴν καὶ ἡ ἀρχὴ τοῦ πολέμου τοῦδε ἐγένετο. quibus indicari decem annos paucosque praeterae dies a prima irruptione praeterisse nunquam debebat negari; quid enim rarum atque ut videtur singulare παρανεγκται significet¹⁾, alter locus V 26 docet, ἐπὶ ἡμέραις κτὶ ἰσοῦται ἐπὶ (viginti septem) λογιζόμενος κατὰ τοὺς χρόνους καὶ ἡμέρας οὐ πολλὰς παρανεγκοίσας. ab occupatis Plataeis (6—8 mart. 431) ad expugnatas Athenas (circa 14 april. 404) sunt anni 27, dies non plus triginta octo²⁾. in hoc igitur leoo nihil est ambigui. at sive ab eo tempore anni 431 proficiscimur quo Archidamns agros Atticos vastare coepit (maio exeunte) sive quo Oenoam aggressus est (maio iuente), Thucydidem in diebus numerandis ratio fugit, deficient enim 20—40 dies. at Thucydides principium belli non computavit ab expeditione Archidami, sed ab occupatis Plataeis, ita ut hoc libri quinti caput cum libris omnibus qui praecedunt³⁾ nulla arte conciliari possit. quod qui animadvertenter tollere vario modo conati sunt; sunt qui Thucydidem aliter de initio sensisse comminiscuntur cum bellum decenne describeret, aliter bello Peloponnesiaco confecto. quam sententiam cum alia multa refutant, tum quae de annorum viginti septem computo modo proposui de capite V 26. Aemilius Muellerus resecta primae incursionis mentione capiti 20 solitam computat inferri posse credidit. at αὐτόδεκα ἐτῶν διελθόντων καὶ ἡμερῶν ὀλίγων παρανεγκοῦσάν, ἢ ὡς τὸ πρῶτον ἡ ἀρχὴ τοῦ πολέμου τοῦδε ἐγένετο neque Thucydides neque quisquam homo scripsit. quis enim non sentit, diserte fuisse indicandum terminum, a quo belli principium deduceretur? quis non videt, structuram enuntiatam satis importunam eo effectam esse quod duo substantiva ἰσβολὴ et ἀρχὴ eum uno praedicato erant copulanda? quod nisi fuisset plane necessarium, is qui haec scripsit simpliciter dicere poterat ἀπὸ τῆς ἀρχῆς τοῦδε τοῦ πολέμου. et ut grammatica Muellerianam coniecturam admitteret: efficitur ita, ut Thucydides non videatur neglegenter egisse? postquam scimus Plataeas iuente martio occupatas esse, ne hoc quidem efficitur; αὐτόδεκα ἐπὶ enim non amplius computantur. quae cum ita sint, relinquendus scriptori sensus error, nec difficile intellectus, cur erraverit. statim post Liberalia 421 sponsio facta est: non multo post Liberalia 431 (exeunte aprili) Melesippus praeco Archidami cum excederet Atheniensium finibus exclamavit ἦδε ἡ ἡμέρα τοῖς Ἕλλησι μεγάλων κακῶν ἀρχεῖ (Thuc. II 12), intratque statim Archidamus fines Atticos. profecto haud inepte ex hoc die

1) Conferri potest item singulare παραὶ καὶ ἡνοῖς II 7. utrumque de trutina videtur translatum.

2) Boeckhins cum dicit Thucydidem non dies paucos sed mensem dicturum fuisse, si dierum numerus mensem excederet, fallitur. Thucydides enim permultis locis dies tantum, quadraginta puta octoginta septuaginta duos numerat, neglectis mensibus. similiter Athenienses aut talenta computant aut drachmas, minis neglectis.

3) Numerat enim annos belli ita, ut in hiemis et veris confinio principium collocet, quod martii principio, non maio convenit. est vero etiam locus qui paucis paginis a V 20 dicitur, quo ad computum II, 2 propositum remittatur. Chrysis enim Iunonis Argivae flaminica, qua flamonium tenente bellum exaruit, cum honore excidit, belli octo anni et dimidium praeterierant (IV 133): fugit aestate exeunte 429, neque dimidium illum annum consequimur, nisi principio belli ad martii primos dies revocato.

bellum Peloponnesiacum coepisse dicitur. neque vituperandas qui Liberalium utrorumque memor *ἀποδοῦναι* *ἔργα* numeravit. sin vero ad memoriam hominis aequalis refugere non vis, fac legerit decretum, quo populus Atheniensis bellum incipiendum esse constituit. hoc decretum paulo ante Melesippi adventum factum esse Thucydidēs item II 12 profit: factum ergo *ἐν Ἀστυνοῦσι* *τῶν δευτέρων*. videtur mihi res manifesta esse: is qui V 20 scripsit, anni quidem Attici dies sanequam congruentes inter se comparavit, Pythodori annum intercalarem, Alcæi communem fuisse neglexit. ergo Thucydidēs V 20 non magis scripsit quam V 24 § 2. atqui neque hoc neque illud ex hac quam nos accepimus historiarum compage evelli potest. itaque etiam Thucydidæe artis cæmenta aliquo glutine compacta sunt.

Redeamus nunc ad I 56. plena et perspicua de Corcyraeis narratio est, plena et perspicua de Potidaicis; sed coniunguntur tamquam continuo gesta inter quae hiems 433/2 interiacet. quod spatium ut vacuum fuisset, non poterat deserto illo *εὐθὺς* dissimulari. re vera non solum nos quid per hiemem istam acciderit novimus, sed ipse Thucydidēs quamvis breviter significat. nam Spartaē in legitimo sociorum concilio Megarenses commercio ab Atheniensibus se excludi querantur (I 67), atque famosum illud *ψήφισμα* *Μεγαρέων* belli maxime conspicuam causam fuisse non solum nos ab Aristophane Ephoro Plutarcho Attide accepimus, sed ipse Thucydidēs fatetur (I 139. 144). sin tu tacere de eo lenisse Thucydidē, aut satis ab eo dictum esse qui ne Anthemocriti quidem caedem commemoravit? minorisne momenti Megara Epidamno, quam nemo per bellum Peloponnesiacum caravit¹⁾? quodsi habemus quod ante Potidaicatarum res necessario erat narrandum atque spatio isti vacuo convenit, quidni concludimus, Corcyraeorum quidem et Potidaicatarum res a Thucydidē narratas esse, sed ab editore demum tam arte copulatas, cum Megarensium rerum descriptionem in commentariis Thucydidis non reperisset? editori maledicat qui rectius se facturum fuisse opinatur. ille enim aut obscurare debebat lacunam, si omnino animadvertit, aut significare aut proprio commento explere. horum autem neutrum quisquam ex eis fecit qui postumos libros olim ediderunt, cum nihil antiquius haberent quam ut suam operam lectores penitus celarent. quae pietas ut molestissima nobis ita minime inopportuna est. molestissimum item, quod permultas editor curavit dittographias, cum duplicem eiusdem sententiae formam coniunctim curaret edendam²⁾; opprobrio tamen ei vertamus, quod adno-

1) Eiam Aeginetarum querelae comparent I 67. 139. 140. quibus quid contra pacem anni 444 acciderit hodie ignoramus. cf. Cydath. 14.

2) Huius generis sunt quae V 14 Steupus recte vituperavit, perperam eiecit, et II 20, quod supervacaneum esse vidit Cwiklinskius, male eiecit Muellerus Struebing. consimilis locus est VII 48. 49, rationibus Nicias his terque proposita. In orationibus numquid ita iudicandum sit in vetustae eloquentiae proluxis argutis difficile dictu; in pestis descriptione iniuria opinor haesit Cwiklinskius. sed ita solvenda mihi videtur questio cui vel G. Hermannus impar erat I 26; alterius enim recessionis verba sunt p. 31, 3 et *ἡ Ἰσθμίου* — 14 *ἡ πόλις*. hoc exemplum maxime simile est eorum, quae innumera praebet crisis Aristotelea. famosum caput III 17 struem et codicillis Thucydidis male intellectis an e suis rationibus item pravis editor amplificaverit, nondum defuio. et ut cu-

tationum marginalium cancellorumque usus nondum repertus erat? effecit editor etiam ut Thucydides secum ipse videntur pugnare. gravissimum monstrabo exemplum. constat hodie Thucydidi cum res annis 422/1 gestas narraret ignota fuisse instrumenta indutiarum (IV 117) sponsionis (V 18) foederis (V 23). ergo ipse ea non inseruit. eratne inserturus? minime quidem: constans historicae artis regula est, totidem verbis non inseri quae alieno stilo scripta sint¹⁾. neque Thucydides profecto, qui orationes et epistulas suae eloquentiae pignora esse voluit, et in perfectis historiarum partibus, bellis Archidameo et Siculo reginae obsecutus est, ceteroquin cum laesurus erat, sed documenta undique conquirebat quibus ad Peloponnesinam bellum expoliendam uteretur. editor vero laudandus qui cum aedificium quod artifex mente conceperat perficere non posset, non solum caementa parum affabre laevigata sed etiam rudem hanc materiam oculis nostris subiecit, etsi verum est ita Thucydidem secum pugnare videri: sed hoc ille fortasse non perspexit; si perspexit, laude etiam maiore dignus qui veritati servire maluerit quam suavitati. quid porro de libris V et VIII censendum, in quibus aliquot documenta prostant artissime cum narratione coniuncta? me iudice nihil aliud, nisi manu editoris multo audaciorum atque largiorum fuisse in istis partibus, quarum capita nonnulla perscripserat, aliorum prima tantum lineamenta dixerat Thucydides. sed desino quamvis iuvitas de editore loqui, quem digito tantum monstrare tandem constitui. nisi enim refutator, in huius hominis ingenio atque consuetudine explorandis cardo eius quaestionis vertetur quam movit qui primus in Thucydide sapere ausus est Ullrichius. in cuius laude libenter subsisterem, nisi paucis explicanda esset temporum ratio, quam Thucydides sequendam sibi proponit.

Solis circuitus annus vocatur, itaque omnes anni eiusdem longitudinis sunt. anni numerantur belli, cuius terminus scriptor definivit. vesanum igitur est annos eius e cuiusvis populi rationibus describere. at terminus e quo numerandi essent Thucydidi figendus erat. fixit in eo facto quod belli principium ipse pro suo arbitrio esse voluit, in occupatione Plataearum. quodsi certum diem voluisset indicare, poterat hoc facere aut per caeli signa (velut per aequinoctium vernali, si convenisset) aut per fastos populorum principum publicos. neutrum fecit, immo ne eius quidem facti, quod strictim commemorat, versus novilunium Plataeas esse occupatas, in computandis annis rationem habet. itaque anni principium non in certa die, sed in tempestate neque omnino ad unum diem revocanda neque quotannis ad

randi non sunt qui ineptias istas concoquant, ita interpolari potuisse ea quae de mercede militum dicuntur ne Steupius quidem demonstravit. qui causae suae maxime officit terminis interpolationis (aut potius additamenti) perperam positis. Thucydides enim primitus certe dederat haec *καὶ κατὰ τὸν χρόνον τοῦτον κλισίαν δὲ οὐκ ἐμ' αὐτοῖς ἡσθησι καίλλας* (καίλλας quid sibi velit bene!) *ἡσθησι, καὶ τὴν χρονον τοῦτον μετὰ τὴν ἐπιβολὴν*. quae corriguntur notis hinc *παρολίαν δὲ καὶ ἐν κλισίᾳ διέγραψεν τὸν καίλλας* etc. et *κατὰ Περσείας* etc. notae, si summam spectas verum dicunt, si singula percenses qualia leguntur, ineptiae sunt.

1) Hoc qui mihi (Herm. XII 336) non crederent, legant quae de arte historica elegantè Nipperdeius disseruit in opusculis a Schoellio editis.

certain diem redeunte collocavit. nam paraegmate Thucydides usus esse putandum erit, si aequales eius, e quorum narrationibus basuit, veris initium a Metone potius quam ab hirundine et miluo didicisse demonstrati erunt. itaque ver primi anni incipit fere 7 mart. (29 gamel.), noni medio aprilii (14 elaph. IV 117), undecimi (si hoc licet hoc referre) versus medium aprillem (27 elaph. V 19), aestas octavi 21 mart. (1 elaph. IV 52). neque miramur semel ver tribui hiemi (II fin.), cum ea quae proxima aestate prima geruntur medio maio convenient¹⁾. intra anni spatium quoniam res eo ordine quo gestae sunt narrantur (II 1) et a naturae vicibus acenratiores notae (*ἐπιβολὴ ἀκμῆ σίτου, καρποῦ ἐνγκομιδῆ, τραγῆός, quo spectat etiam ἡ δυνάμεινον*; tres enim Horae Atheniensium sunt) aut a caeli vicibus (*ἀραιὸν ἐπιπολά, τροπαὶ χειμεριναί*. aequinoctium non magis curat quam veteres Graeci plerique, fortasse omnes) repetuntur, non nimis grave esse partes certas distingui. distinguitur autem semper hiems, sicut promittitur II 1. quam ex eis quae de vere explorata sunt iudicari par est. ac licet fortasse credere, sicut martius modo hiemis, modo aestatis est, ita octobrem esse autumnum. quamquam exempla certa aestati tantum huic mensem attribuunt²⁾. potest igitur verum esse quod V 20 affirmatur pares esse aestatem et hiemem; verum utique est, si Thucydides ea verba scripsit; si editoris sunt, quod mihi praeplicet, dubitationi locus est.

Haec tam simplicia scriptor ipse docet. ac probe iam intellegimus, cur ad mirum artificium confugerit, quo bellum incipere facit *ἐν σπονδαῖς* (II 5): temporis rationes quas excogitaverat a vere bellum incipere flagitabant. quodsi circumspicimus, quid eum permoverit, tenendum est eo tempore quo consilium belli describendi cepit, fortasse annales nullos fuisse editos; certe de nullis demonstrari potest. at Herodotus Athenis eodem tempore scribebat atque solus et unus Thucydidi exemplo esse potuit et fuit. Hero-

1) Etiam III 116 quae *πρὸ τοῦ ἔαρος* accidunt hiemi attribuntur; sed agitur de Aetna, et nuntius e longinqua terra perlatus necessario ambiguis erat. vigesimi anni hiems quae describitur VII 29—30 totum adeo aprillem complecteretur, si credere liceret Spartano octoginta dies Rhodi tenuisse otiosos (VIII 44); circa solstitium domo profecti donec Rhodum appellerent multos dies triverant. sed videtur potius *Β* in *Ν* esse mutandum; sequitur enim 61 *ἡμέραι εἰς τὴν ἀρχομένην*. VIII 8 Vaticani lectio nullis iam cavillationibus obnoxia, quamquam altera item bona est. VII 19 autem speciosae Ungeri coniecturae obtemperandum non est. qui recte in eo haesit, quod solo hoc loco in anni principio indicando aestatis mentio omittitur, at quod *ἔρος* in *θίρος* mutat non magis tolerabile est, cum sequatur 20 *ἐν τοῖσιν τοῦ ἔρος εἰς τὴν ἀρχομένην*, 21 *ἐπὶ τοῖς αἰτίοις χρόνοις τοῦτον τοῦ ἔρος*, hoc item singulare. aestas vero ante ver incipiens vix fuerit apud mortales illos nisi forte eos qui pascha et quinquagesimam eadem die agant. itaque aut violenter agendum reponendumque est *τοῦ δ' ἐπιγυρομένου θίρους ἡμέραι εἰς τὴν ἀρχομένην*, aut tolerandum esse violari aequilibratum, non a Thucydide, sed ab editore, quae has formulas per libros V—VIII addidisse utique probabile est.

2) Pleraque recte exposuit Muellerus Struebing (sed quae de CIA 273, 26 dicit vana sunt), VIII 1 certe octobrem aestati addendum esse, et quae III 86 sub finem aestatis a. c. didisse narrentur, item octobris esse, sagaciter suppleto titulo 179^b. aestate 414 Nicias epistolam Athenas mittit, quae hieme eo pervenit, Athenienses statim Furymedontem proficisci iubent: proficitur circa solstitium (VII 9, 10, 16). haec hiems ante novembrem, opinor, non incipit. mitto alia minus certa.

doto annalium usus ignotus est; reddit *ιστορίαν* suam non aliter ac fecerunt Hecataeus Scylax Heraclitus Anaxagoras. quid tempora inde perpessa sint, omnes et scimus et dolemus. hoc vitare studebat Thucydides, atque siquidem pariter atque ille omnibus Graecis vel potius hominibus scripsit, caelum commune omnibus caelique rationes non astrologicas sed rusticas ducere tempora sua voluit. ex eis dinumerabant testes, quorum narrationes referebat; quid quod vita privata haud iniuria has rationes sequi malebat quam archontis fastos et fallaces saepe et parum faciles notu. at dum scribit Thucydides, cum alii tum Hellenicus, cum monumenta vetera annalesque et sacros et publicos ederent, civilibus annis uti coeperunt, atque nos quidem lugebimus parum confisum esse patriis institutis Thucydidem, quae vel nobis tam nota sunt, ut multo accuratius indicaturi fuerimus per dies singulos res ab Atheniensibus gestas, si ad Atticos menses aut dies festos eas revocasset. ipse aliter sensit, perstitit in more suo (nec miramur id, cum procul a patria scripserit), atque adeo Hellenici annales parum accuratos esse in temporibus indicandis contendit: en quantum sibi placuerit. quamquam in hoc opprobrio certum aliquid spectavit, fallaci fiducia deceptus. quod peculiari disputatione indiget.